CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADORA JOICE LÚCIA COSTA DO SANTOS SALME

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 29/2020.

Dispõe sobre outorgar o Título

Honorífico de Cidadão Buziano ao Sr.

Antonio Carlos Pap Almeida que será

entregue na Sessão Solene da Câmara

Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao Sr. Antonio Carlos Pap

Almeida que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

Antonio Carlos Pap Almeida, nasceu em 1979 em São João de Meriti - RJ.

Em 2003 foi chamado pelo então Secretário de Cultura, Antônio Câmara (Toninho

Português) para ministrar oficinas de circo para um grupo de 40 pessoas na cidade.

Em 17 anos essas oficinas circenses foram se desenvolvendo pedagógica e

administrativamente, e hoje o grupo de 40 participantes já conta com mais de 400 famílias

envolvidas.

Ao longo desses 17 anos, estima-se que mais de 5.000 pessoas já fizeram parte da

atividade, que atualmente é conhecida como “Projeto CircoLo Social de Búzios."

 Pelo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação do presente Projeto de Decreto

Legislativo.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2020.

JOICE LÚCIA COSTA DO SANTOS SALME

Vereadora Autora